



Република Србија
ОПШТИНА КЛАДОВО
ОПШТИНСКА УПРАВА

Инспекција за заштиту животне средине

Број: 383- 20 /2026-III-05

Датум: 18.02.2025. године

Кладово

ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РАДУ ИНСПЕКЦИЈЕ ЗА ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ ОПШТИНСКЕ УПРАВЕ КЛАДОВО ЗА 2025. ГОДИНУ

На основу члана 44. Закона о инспекцијском надзору подноси се и текстуални део Годишњег извештаја о раду инспекције и обавезно садржи информације и податке са објашњењима о:

1. Броју спречених или битно умањених вероватних настанака штетних последица по законом заштићена добра, права и интересе (превентивно деловање инспекције); <i>дати приказ укупног броја деловања инспекције којим су спречени настанак незаконитости или штетних последица по животну средину, кроз мере наложене записником, или решењем, а у складу са одредбама члана 26. Закона о инспекцијском надзору ("Службени гласник Републике Србије, број 36/15, 44/18 – др. закон и 95/18); деловања се односе на сва законом заштићена добра, права и интересе свих субјеката заштите животне средине;</i>	- 13 деловања инспекције којим су спречени настанак незаконитости или штетних последица по животну средину, кроз мере наложене записником,
2. Обавештавању јавности, пружању стручне и саветодавне подршке надзираним субјектима или лицима која остварују одређена права у надзираним субјектима или у вези са надзираним субјектима, укључујући издавање аката о примени прописа и службене саветодавне посете, превентивним инспекцијским надзорима и другим активностима усмереним ка подстицању и подржавању законитости и безбедности пословања и поступања и спречавању настанка штетних последица по законом и другим прописом заштићена добра, права и интересе, са подацима о броју и облицима ових активности и крзгу лица обухваћених тим активностима; <i>дати детаљан приказ (описно и квантитативно) о укупном броју предузетих активности инспекције у извештајном периоду, и то:</i> - обавештавање јавности (званична саопштења, објаве, интервјуи новинарима, ТВ и сл.); - стручне и саветодавне посете надзираним субјектима, по службеној дужности и по захтеву надзираног субјекта; - издата акта о примени прописа; - превентивни инспекцијски надзори; - примљени подаци о самоконтроли надзираних субјеката; - обуке надзираних субјеката и других лица; - публикована упутства и смернице за рад и поступање;	- обавештење јавности путем локалне ТВ станице у вези мерења штетних честица, чађи и сумпор-диоксида у аероседименту и физичко-хемијска и микробиолошка контрола пијаће воде са јавних чесми и извора у општини Кладово, - 1 стручна и саветодавна посета надзираним субјектима, по службеној дужности; - није издат ниједан акт о примени прописа; - 1 превентивни инспекцијски надзор; - није било примљених података о самоконтроли надзираних субјеката; - није било обуке надзираних субјеката и других лица; - нису публикована упутства и смернице за рад и поступање;
3. нивоу усклађености пословања и поступања надзираних субјеката са законом и другим прописима, који се мери помоћу контролних листи; <i>дати приказ доступности контролних листи, учесталост њихове употребе у односу на укупан број реализованих надзора и утврђени ниво усклађености пословања и поступања;</i>	- све контролне листе доступне на сајту општине, - учесталост употребе је 81,8181 %, - висок ниво усклађености пословања и поступања

4. броју откривених и отклоњених или битно умањених насталих штетних последица по законом заштићена добра, права и интересе (корективно деловање инспекције); дати квантитативни приказ изречених корективних мера, које се огледају кроз: - укупан број изречених корективних мера; - укупан број посебних мера наредбе, забране и заплене; - укупан број мера усмерених ка заштити права трећих лица; - укупан број изречених мера које су измењене на основу датих примедби на записник од стране надзираног субјекта;	- 1 мера донете на записник, - 2 посебне мере наредбе, забране и заплене; - није било мера усмерених ка заштити права трећих лица; - није било изречених мера које су измењене на основу датих примедби на записник од стране надзираног субјекта;
5. броју утврђених нерегистрованих субјеката и мерама спроведеним према њима; дати квантитативни приказ броја: - откривених нерегистрованих субјеката; - изречених мера за упис у основни регистар; - изречених мера за упис у посебан регистар; - изречених забрана обављања делатности; - одузимања предмета; - поднетих захтева за покретање прекршајног поступка;	- није било откривених нерегистрованих субјеката; - није било изречених мера за упис у основни регистар; - није било изречених мера за упис у посебан регистар; - није било изречених забрана обављања делатности; - није било одузимања предмета; - било је 1 поднет захтев за покретање прекршајног поступка;
6. мерама предузетим ради уједначавања праксе инспекцијског надзора и њиховом дејству; дати опис предузетих мера (коришћење контролних листа, консултације са колегама на нивоу ЈСЛ, аутономне покрајине и републике, учешћа на обукама, радионицама, саветовањима, коришћење смерница, препорука, инструкција, водича, заједничке акције...) и да ли је наведено имало ефекта и каквог у уједначавању праксе инспекцијског надзора;	- коришћење контролних листа, - консултације са колегама из суседних јединица локалне самоуправе, - било је ефекта у уједначавању праксе инспекцијског надзора
7. остварењу плана и ваљаности планирања инспекцијског надзора, нарочито о односу редовних и ванредних инспекцијских надзора, броју редовних инспекцијских надзора који нису извршени и разложима за то, као и о броју допунских налога за инспекцијски надзор; дати детаљну анализу остварења плана за посматрани извештајни период, са посебним освртом на: - степен извршења плана; - однос редовних и ванредних надзора; - број планираних надзора који нису извршени, са образложењем; - број допунских налога, са наведеним разлогом за издавање истог (на основу утврђених чињеница током редовног надзора, или на основу примедби на записник од стране надзираног субјекта); - опис ограничавајућих фактора који су довели до неизвршења плана у предвиђеном обиму;	- планирано 17, извршено 13, степен извршења је 76,47 % - редовних 17, ванредних 4, однос 4,25 : 1, - 4 због престанка рада или статуса мировања надзираног субјекта, као и других фактора, - није било допунских налога, - престанак рада надзираних субјеката, као и других фактора
8. нивоу координације инспекцијског надзора са инспекцијским надзором кога врше друге инспекције; дати квантитативни приказ са којим инспекцијама је вршена координација инспекцијског надзора, по областима (тржишна, МУП, заштита на раду, туристичка, пољопривредна...);	- вршена је координација са републичком ветеринарском инспекцијом у вези Одлуке о условима за држање домаћих животиња (квалитет сарадње „3“)
9. материјалним, техничким и кадровским ресурсима које је инспекција користила у вршењу инспекцијског надзора и мерама предузетим у циљу делотворне употребе ресурса инспекције и резултатима предузетих мера; дати приказ: - свих ресурса које инспекција користи; - да ли инспектор обавља само инспекцијски надзор из области ЗЖС, или и других области и у ком обиму; - мера предузетих у циљу делотворне употребе (план коришћења сл. м/в, план коришћења г.о., и тд);	- 1 службено путничко возило, марке „Дачија“, тип „Сандеро“, модел „Степвеј“, која користе сви инспектори и остали запослени, 1 компјутер са тастауром и мишем и штампач, - инспектор ради и по Одлуци о условима задржање домаћих животиња не територију

- ефеката предузетих мера ;	општине Кладово (пун обим надзора) и Одлуци о комуналном реду, - нема никаквих планова коришћења, - нема ефеката предузетих мера
10. придржавању рокова прописаних за поступање инспекције; дати број предмета где није поштован прописани рок и образложење о разлозима продужења рока, посебно код одговора на представке;	- испоштован је прописани рок у свим предметима
11. законитости управних аката донетих у инспекцијском надзору (број другостепених поступака, њихов исход, број покренутих управних поступака и њихов исход); дати приказ броја: - изјављених жалби по којима је првостепени орган решио; - одбачених жалби; - неоснованих жалби; - изјављених жалби које су прослеђене другостепеном органу и њихов исход; - одбачених жалби као неосноване, или неблаговремене; - поништених решења првостепеног органа; - обустављених поступака, након одустанка странке од жалбе; - покренутих управних спорова и њихов исход;	- није било изјављених жалби по којима је првостепени орган радио, - није било одбачених жалби, - није било неоснованих жалби, - није било изјављених жалби које су прослеђене другостепеном органу, - није било одбачених жалби као неоснованих или неблаговремених, - није било поништених решења првостепеног органа, - није било обустављених поступака, - није било покренутих управних спорова
12. поступању у решавању притужби на рад инспекције, са исходима тог поступања, уз посебно истицање броја поднетих притужби и област рада на које су се односиле; дати детаљан приказ броја: - поднетих притужби на рад инспекције, са исходом тог поступања (одбачена као неоснована, покренут дисциплински поступак, изречена дисциплинска мера); - поднет захтев за изузеће инспектора, са исходом тог захтева; - описно навести на шта се притужба односила (чињење, нечињење, непоштовање рокова, неодговарање на представке и тд...);	- није било поднетих притужби на рад инспекције, - није поднет ниједан захтев за изузеће инспектора
13. обукама и другим видовима стручног усавршавања инспектора, са бројем тих обука и других видова стручног усавршавања и бројем инспектора који су похађали те обуке и друге видове стручног усавршавања; дати приказ обука и других видова стручног усавршавања: - интерних, у организацији ЈСЛ, аутономне покрајине; - екстерних, у организацији министарства, невладиних организација...; - самосталних (курс страног језика, ИТ курс...);	- није било интерних обука, - није било екстерних обука, - није било самосталних обука
14. иницијативама за измене и допуне закона и других прописа; дати приказ: - званично поднете иницијативе, са описом; - мишљења инспектора о могућој измени или допуни, без званично поднете иницијативе;	- није било иницијативе за измену и допуну закона и других прописа
15. мерама и проверама предузетим у циљу потпуности и ажурности података у информационом систему; дати приказ: - постојања информационог система и достављања података од	- уношење података о току свих предмета инспекцијског надзора кроз информациони систем „Хермес“ Општинске управе Кладово

<i>странице инспектора (електронска писарница и сл.);</i>	
16. стању у области извршавања поверених послова инспекцијског надзора; - <i>ову тачку не попуњавају инспектори ЈСЛ и аутономне покрајине;</i>	
17. исходима поступања правосудних органа по захтевима за покретање прекршајног поступка, пријавама за привредни преступ и кривичним пријавама које је поднела инспекција; <i>дати детаљан приказ броја поднетих:</i>	- био је 1 захтев за покретање прекршајног поступка и, у њему је изречена казна - није било пријава за привредни преступ, - није било кривичних пријава

Кладово, 18.02.2026.

ОПШТИНСКА УПРАВА КЛАДОВО
ИНСПЕКТОР ЗА ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ
Звездан Стефановић

